关于加强房屋建筑和市政工程领域工程款

支付担保管理工作的通知

赣建字〔2021〕2号

各设区市和省直管县（市）住房城乡建设局、人力资源社会保障局，南昌市城乡建设局，赣江新区城乡建设和交通局、社会发展局：

为规范建设单位支付担保行为，有效遏制工程款和农民工工资拖欠问题，维护建筑市场秩序和社会稳定，根据国务院《保障农民工工资支付条例》要求，现就加强我省房屋建筑和市政工程领域工程款支付担保管理有关工作通知如下：

一、加快推进工程款支付担保工作

推进工程款支付担保对降低工程风险，减轻企业负担，遏制工程款、农民工工资拖欠，保障各方合法权益具有重要意义。我省行政区域内的房屋建筑和市政工程项目，均应实行工程款支付担保。综合考虑工程合同价款、工程工期及保障农民工工资足额发放等因素，我省房屋建筑和市政工程领域工程款支付担保金额不得低于工程合同总价款（扣除暂列金额、建设方代付材料款、质量保证金等）的10%。由政府投资的工程建设项目，凭财政等有关部门出具的项目资金落实证明，可以替代工程款支付担保函件。

二、规范工程担保市场行为

工程款支付担保由保证人向施工企业提供，应保证在建设单位不履行工程合同约定的工程款支付义务时，在保证金额内承担支付责任。建设单位工程款支付担保应采用江西省行政区域内有资质的银行业金融机构、保险机构、工程担保公司提供的见索即付保函或保单。工程款支付担保的保证期间应当在工程承包合同中约定，担保期限原则上与施工合同约定的期限保持一致，如工程工期延长的，建设单位应当按照实际工期要求相应延长担保期限。保证人应当在保函或保单中明确担保金额、赔付方式、赔付程序、赔付时限等。

三、推动工程款支付担保落实落地

建设单位应在签订建设工程施工合同的同时向施工总承包企业提交保证人的担保文件，担保文件作为当事人订立工程承包合同的基本附件。建设单位应当在造价文件中单列担保财务费用，专项用于工程款支付担保。施工单位拟向保证人提出索赔时，应当提前书面通知建设单位，建设单位应主动配合施工单位做好索赔工作。拒不履行配合义务，或怠于配合导致拖欠农民工工资的，施工单位可向当地住房城乡建设主管部门或人力资源社会保障部门举报投诉。施工单位因担保索赔取得的款项优先用于支付农民工工资。

四、加强工程款支付担保监督管理

各地住房城乡建设、人力资源社会保障部门应加强项目工程款支付担保落实情况监督检查。项目开工前，建设单位需要向项目所在地住房城乡建设部门提供保函或保单原件进行核查，并提交加盖建设单位、施工单位公章的保函或保单复印件。建设单位未按规定提供工程款支付担保的，按照国务院《保障农民工工资支付条例》有关规定处理。各地应在每季度末汇总本地区工程款支付担保进展情况，及时上报省住房城乡建设厅、省人力资源社会保障厅。

省住房和城乡建设厅          省人力资源和社会保障厅

2021年7月1日

（此件主动公开）